
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1635 del 22/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  PATRIMONIO  -  NUOVA SERRA  SOLARI  DI  FIDENZA, 

BASAMENTO - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA CIG 857068402F 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022   è stato approvato con DP n.36 del 24/02/2020;

Visti altresì:
il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli  inviti  e  della  rotazione negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure negoziate”,  3° 
fascia, categoria OG1;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Determina n. 1635 del 22/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto che:
con Decreto Presidenziale n. 267 del 14/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di  “Nuova  Serra  Solari,  realizzazione  basamento”,avente  il  seguente  QTE  (CUP: 
D58B20000780003):

A1 lavori a base d'asta € 52.368,00
A2 oneri sicurezza opere edili € 2.500,00
A totale lavori € 54.868,00
B1 iva 22% su A € 12.070,96
B2 imprevisti € 4.061,04
B somme a disposizione € 16.132,00
C totale € 71.000,00

CPV tipologia lavori: 45223200-8;

viene stabilito  di  ricorrere  per  l’affidamento  dei  lavori  all’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto;

Dato atto:
che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge n. 488/99, 
poiché  le  convenzioni  attualmente  vigenti  non  prevedono  lavori  per  la  specifica  categoria 
necessaria;

che  non  sono  presenti  sul  Mepa  bandi  di  abilitazione  attivi  comprendenti  la  categoria  sopra 
menzionata;

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti  generali  e degli adempimenti  contributivi  in capo 
all’impresa appaltatrice;
il lavoro in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del funzionario 
responsabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di 
“Nuova Serra Solari, realizzazione basamento” per € 54.868,00 oneri per la sicurezza compresa, 
oltre IVA 22% e pertanto per complessivi € 66.938,96 alla ditta Edile Sozzi Emilio s.r.l. con sede in 
via Verdi, 40 in Salsomaggiore Terme (PR) , PI: 02804270342, CIG: 857068402F ;

di impegnare la spesa di € 66.938,96 all’interno del QTE di € 71.000,00 come da DP.267/2020 
contabilizzato al PEG Cap  215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non universitaria), Codice 
Bilancio  U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2020  nell'ambito  della 
prenotazione d'impegno 1072 (sub.1072) ;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

Determina n. 1635 del 22/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di  dare atto  che l’esigibilità  delle  spesa avverrà  entro il  31/06/2021 recependo le conseguenti 
variazioni per esigibilità con l'approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1635 del 22/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3482 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 1072 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

66.938,96

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili857068402F / D58B20000780003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 66.938,96

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1635 / 2020 

Proposta n. 3482/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - NUOVA SERRA SOLARI DI 
FIDENZA, BASAMENTO - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA CIG 
857068402F 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 22/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


